南丹市教育委員会会議録

平成 30年第 6回定例会

（平成 30年 6月 18日）

 1

平平成成３３００年年南南丹丹市市教教育育委委員員会会第第６６回回定定例例会会会会議議録録

１．日  時 平成３０年６月１８日（月）

        開会 午後４時３０分   閉会 午後６時００分

２．場  所 南丹市役所２号棟 教育委員会会議室

３．付議事件 別紙議事日程のとおり

４．招 集 者 教育長 森  榮一

５．出席委員 教育長      森  榮一

       教育長職務代理者 武田 義史

委 員      髙屋 毅史

委 員      城戸 貴子

委 員      杉尾 光明

 ６．欠席委員 な し

７．事 務 局 教育次長兼教育総務課長  中川 勇夫

       教育参事         榊   貢

学校教育課長       山内 紀子

学校給食共同調理場所長  村田 文雄

  社会教育課長       寺田 成樹

        教育総務課課長補佐    林  恭宏

８．傍 聴 人 な し

日日程程１１  開開会会

  教育長が平成３０年南丹市教育委員会第６回定例会の開会を告げる。

日日程程２２  会会議議録録作作成成者者のの指指名名

教育長から会議録作成者に中川教育次長兼教育総務課長を指名する。

日日程程３３ 会議録の承認

 2

日日程程４４  報告事項

（１）主な行事報告等

（教育次長）

■５月２４日、業務改善加速事業担当者会議、第１回コミュニティ・スクール推進

 研修会を開催した。コミュニティ・スクール研修会では、兵庫教育大学大学院の

上田真弓准教授を講師として招き、市内各幼稚園の園長・園長補佐、各小中学校

の教頭先生や地域担当教諭を対象に、研修を行い、「地域とともにある学校づく

り」と、新学習指導要領のキーワードの一つである「社会に開かれた教育課程」

の関係性について学んだ。

■５月２８日、平成３０年度京都府市町村教育委員会連合会定期総会・研修会が開

催された。総会では功労者表彰が行われ、研修会では京都府教育庁の前川教育監

兼学校危機管理監から講演を伺った。

■６月３日、第１３回南丹・船井中学校陸上競技選手権大会が開催された。

 トラック・フィールド男女４種競技で男子１９種目・女子１５種目に臨み、男子

の部、女子の部、総合において園部中学校が優勝した。

■６月５日、胡麻郷小学校英語授業研究会が開催された。５年生と６年生の公開授

業の後、教員によるワークショップが行われ、この３年間の研究成果をまとめた

小学校英語教育ハンドブックをもとにコース別の参加型の研修が行われた。

■６月８日、第１回南丹市等不登校児童生徒支援協議会が開催された。

学習支援に加え、様々な活動を通しての人間関係づくりや居場所となる教室を目

指し、南丹市と地域で設置予定の適応指導教室に関する協議を行った。

■６月９日、平成３０年度南丹市人権教育講座第１講を開催した。

 谷川先生より、差別解消三法の意義と課題という内容で教授を願った。

■６月１３日、各中学校ブロックの校種間連携推進協議会一斉授業研究会が開催さ

れた。各ブロックでそれぞれ公開授業を行い、小中一貫したカリキュラム作成の

ための研究テーマに沿って協議が行われた。

■６月１４日、第１回心のバリアフリー研究推進委員会を開催した。

今年度の具体的な研究について協議を行い、既存の交流や共同学習の内容や取組

がさらに充実したものとなるよう、保護者・地域・教職員に「心のバリアフリー」

への理解を深め、意識を高める取組を進めていくことについて共通理解を図った。

■６月１６日、口丹波中学校陸上競技選手権大会が開催され、今年は園部中学校が

総合準優勝であった。各個人種目上位４位までと、リレーの上位４チームについ

ては７月２７、２８日に開催される京都府中学校総合体育大会陸上競技の部に参

加することとなる。

（２）平成３０年６月議会定例会における一般質問について

（事務局）

資料に基づき報告。

 3

（３）南丹市教育委員会の後援承諾について

（事務局）

資料に基づき報告。

日日程程５ 議事

報告第４号  南丹市私立幼稚園就園奨励費補助金交付要綱の一部改正について

（事務局）

   上記報告について、別紙資料により説明。

［採決］

報告第４号について教育長から委員一人一人に諮り、全員一致で承認する。

報告第５号  南丹市私立幼稚園多子世帯支援費補助金交付要綱の一部改正につい

       て

（事務局）

   上記報告について、別紙資料により説明。

 ［採決］

報告第５号について教育長から委員一人一人に諮り、全員一致で承認する。

報告第６号  南丹市放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関する基準を定め

る条例の一部改正について

（事務局）

   上記報告について、別紙資料により説明。

［採決］

報告６号について教育長から委員一人一人に諮り、全員一致で承認する。

 4

議案第２３号  教育委員会職員の任免について

議案第２３号については、人事に関する議案であり、南丹市教育委員会会議

規則第１６条第１号に該当することから非公開とする。併せて、本議案に関

する会議録は非公開とする。

【人事担当職員を残し事務局職員退出】

［採 決］

議案第２３号について教育長から委員一人一人に諮り、全員一致で承認す

る。

議案第２４号  南丹市教育委員会教育長の辞職の同意について

議案第２４号については、人事に関する議案であり、南丹市教育委員会会議

規則第１６条第１号に該当することから非公開とする。併せて、本議案に関

する会議録は非公開とする。

［採 決］

議案第２４号について教育長職務代理者から委員一人一人に諮り、全員一致

で承認する。

【議決後、事務局職員の退出を解く】

日程６ その他

（１）前期学校等訪問日程について

    （２）行事予定

（事務局）

上記報告について、資料により説明。

  [次回定例会について]

 5

  （教育長）

    今後の日程について、７月定例会を７月２５日（水）午後３時３０分から

開催としたいがどうか。

  （委員）

    教育長から各委員一人一人に諮り、全員一致で同意する。

（午後６時００分閉会）

 6

南丹市教育委員会会議規則第１９条第２項の規定により、ここに署名する。

平成  年  月  日

         南 丹 市 教 育 委 員 会 教 育 長

         南丹市教育委員会教育長職務代理者

         南 丹 市 教 育 委 員 会 委 員

         南 丹 市 教 育 委 員 会 委 員

         南 丹 市 教 育 委 員 会 委 員

         （会議録調製者）

         南 丹 市 教 育 委 員 会 教 育 次 長